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SEVK İRSALİYESİNİ KİM DÜZENLER
1.
GENEL AÇIKLAMA :

VUK nun 230/5 inci maddesine göre SEVK İRSALİYESİNİN; 


-Taşıma işlemi, satıcı tarafından yapılır veya yaptırılırsa SATICI TARAFINDAN,


-Taşıma işlemi alıcı tarafından yapılır veya yaptırılırsa  ALICI TARAFINDAN,


DÜZENLENMESİ ZORUNLUDUR.


Prensip olarak sevk irsaliyesini yanlış taraf düzenlemişse irsaliye hiç düzenlenmemiş sayılmaktadır.


Taşımanın alıcı tarafından yapıldığı veya yaptırıldığı hallerde, alıcının sevk irsaliyesini düzenlemesi ve taşıma aracında bulundurması haberleşme ve ulaşım açısından güç hatta çoğu zaman imkansız olmaktadır.


Örneğin, Konya'daki alıcı, İstanbul'daki satıcıya faksla mal sipariş etmiş, o esnada İstanbul'da bulunan ve Konya'ya götürülecek yük arayan nakliyeci arkadaşına telefon ederek bu malı acilen yükleyip getirmesini istemişse, yukarıdaki kurala göre alıcının Konya'da hazırladığı irsaliyeyi İstanbul'a göndererek, bu irsaliyenin kamyonda bulunmasını sağlaması, satıcının ise bu irsaliyenin numarasını öğrenerek, kestiği faturaya yazması gerekmektedir.   Oysa, taşımanın alıcı tarafından yapıldığı hallerde dâhi, sevk irsaliyesinin satıcı tarafından düzenlenmesi, hem pratik bir çözüm teşkil etmekte ve hem de sorun çıkmasını önlemektedir.

2.
246 Nolu VUK GENEL TEBLİĞİNDEKİ YENİ DÜZENLEME :


Bu durumu dikkate alan Maliye Bakanlığı, 246 nolu VUK Genel Tebliğinde (RG 08.01.1996 - 22517), TAŞIMANIN ALICI TARAFINDAN YAPILDIĞI veya YAPTIRILDIĞI HALLERDE DE istenirse, SEVK İRSALİYESİNİN SATICI TARAFINDAN DÜZENLENEBİLMESİNE İZİN VERMİŞTİR.


Buna göre ;


-
Alıcı veya satıcının düzenlediği sevk irsaliyesi araçta en az iki nüsha olarak 
bulundurulmuşsa,


-
İrsaliyede yazılı malın cinsi ve miktarı araçta yüklü mal ile uyumlu ise,


yol denetimlerinde sorun çıkmaması gerekir.


Taşıma, alıcı tarafından yapılmakta veya yaptırılmakta ise, irsaliye bulunmaması, irsaliyede bilgi noksanlıkları olması, araçta yüklü mal ile irsaliyede  yazılı mal arasında uyumsuzluk bulunması durumunda kimin cezalandırılacağı konusu, 246 nolu Tebliğ'de şöyle düzenlenmiştir.


"Taşımanın alıcı tarafından yaptırıldığı hallerde, denetimler sırasında sevk irsaliyesine ilişkin olarak özel usulsüzlük cezası kesilmesini gerektiren fiillerin tespiti halinde, ceza uygulaması aşağıdaki şekilde yürütülecektir.


Yukarıda belirtilen hallerde sevk irsaliyesi düzenleme mecburiyeti alıcıya ait bulunduğundan, sevk irsaliyesinin düzenlenmediğinin tespiti halinde, ceza alıcı adına kesilecektir.


Ancak taşıma alıcı tarafından yaptırılmakla birlikte varılan mutabakat gereği sevk irsaliyesinin satıcı tarafından düzenlenmesi durumunda, sevk irsaliyesinde tarih, müşterinin adı veya ticaret ünvanı, adresi, vergi dairesi, vergi numarası, malın cinsi ve miktarına ilişkin bilgilerden herhangi birinin yer almadığının veya yanlış yazıldığının tespit edilmesi halinde, bu belgeye ilişkin ceza belgeyi düzenleyen satıcı adına kesilecektir.


Şu kadar ki, denetim sırasında fiilen araçta bulunan malların cins ve miktarları ile sevk irsaliyesinde yer alan malların cins ve miktarları arasında tutarsızlık tespit edildiği takdirde ise öncelikle tutarsızlığın sebebi araştırılacaktır.


Bu araştırma sonucuna göre ;


-
Düzenlenen sevk irsaliyesine, sevk edilen malların cins ve miktarlarına ilişkin 
bilgiler, satıcı tarafından eksik veya yanlış yazılmış ise ceza, belgeyi 
düzenleyen satıcı adına kesilecektir.


-
Satıcı tarafından sevk irsaliyesi doğru olarak düzenlendiği halde araca 
sonradan alıcı, taşıyıcı veya diğer şahıslar tarafından başka mallar yüklenmiş 
olmasından dolayı tutarsızlığın ortaya çıktığı durumlarda ise araca sonradan 
yüklenen malları taşıtan adına ceza kesilecektir.


-
Denetimler sırasında malların sevk irsaliyesinde belirtilenden farklı bir 
güzergahta seyrettiği tespit edilir ise, ceza malları taşıtan adına kesilecektir."


Bakanlık tarafından yapılan bu düzenleme, tamamen isabetlidir. Esasen bu Tebliğden önce de, taşınan malın irsaliyesinin bulunmaması halinde satıcının cezalandırılması yoluna gidildiği cihetle, çoğu satıcılar malı kendileri taşıtmasalar bile tüm satışları için sevk irsaliyesi düzenlemekte ve taşıtta bulundurmaktaydılar. Denetim elemanları, yaptıkları yol denetimlerinde, genellikle taşımayı yapan veya yaptıran tarafı bilemedikleri ve araştırmaya zaman bulamadıkları için, satıcı tarafından düzenlenen irsaliyeye itibar etmekte ve bu sebeple irsaliyenin alıcı tarafından düzenlenmemesi sorun olmamaktaydı.

3.
GÖRÜŞLERİMİZ :

SİMGE 183 \f "Symbol" \s 10 \h
Sevk irsaliyesi düzenletilmesinin asıl amacı, satıcıyı fatura kesmeye zorlamaktır. Bu nedenle yasa değişikliği yapılarak, sevk irsaliyesinin sadece satıcı tarafından düzenlenmesi, (alıcıya irsaliye düzenleme görevinin, sadece satıcının fatura kesmek zorunda olmayan bir kimse olması halinde verilmesi) uygun olacaktır.


Zaten 01.01.1986'dan önce sevk irsaliyesini sadece satıcılar düzenlemekteydi. 3239 sayılı Kanunla ve gerekçe göstermeksizin yapılan değişiklik sonucunda VUK'nun 230/5'inci maddesindeki parantez içi hüküm, bugünkü, bize göre hatalı şeklini almıştır.

SİMGE 183 \f "Symbol" \s 10 \h
Yol  denetimlerinde, araçta yüklü mal ile irsaliyede yazılı mal arasında uyum bulunması gerektiği gibi, taşımanın yapıldığı tarih ile irsaliyenin düzenleme tarihi arasında da uyum aranmaktadır. Malın yola çıkması gecikmiş ve bu nedenle tarih uyumu sağlanamıyorsa, denetimde çıkabilecek sorunu peşinen önlemek için irsaliyede, malın yola çıktığı tarihin de ayrıca belirtilmesinde yarar vardır.

SİMGE 183 \f "Symbol" \s 10 \h
Faturanın düzenlenmesi için 10 günlük süreye ihtiyaç yoksa (fatura hemen kesilebiliyorsa) irsaliyeli fatura kullanılması, tarih sorunu da dahil olmak üzere irsaliyeye ilişkin tüm sorunları çözebilecek pratik bir uygulamadır. (İrsaliyeli fatura konusunda, YAKLAŞIM Dergisinin Kasım 1993 (11 inci) sayısındaki yazımıza bakınız.)

SİMGE 183 \f "Symbol" \s 10 \h
Sevk irsaliyesine ilişkin olarak, 246 nolu Tebliğin yanı sıra, 164, 173, 206, 222 ve 232 sayılı VUK Genel Tebliğlerinin de gözönünde tutulması gerekmektedir.

SİMGE 183 \f "Symbol" \s 11 \h
Sevk irsaliyesinin düzenlenmediğinin tesbiti veya irsaliyedeki bilgi noksanlıkları, irsaliyedeki mal cinsi ve/veya miktarı ile taşıttaki malın cinsinin ve/veya miktarının uyumsuzluğu, irsaliye düzenleme tarihinin, yol denetiminin yapıldığı tarihe göre izah edilemeyecek kadar eski olması hallerinde, irsaliye başına 3.000.000 lira özel usulsüzlük cezası kesilmektedir. Bu ceza tesbit başına 150.000.000 lirayı, yıllık toplam olarak da 1.500.000.000 lirayı geçmez. (VUK Md. 353, 95/7595 sayılı BKK)


Bir takvim yılında üç defa, sevk irsaliyesi düzenlenmediğinin tesbiti halinde, işyeri kapatma cezası gündeme gelmektedir. (VUK 354) Halbuki sevk irsaliyesi, firmaları fatura düzenlemeye zorlamak için ihdas edilmiş bir belgedir. Yani aslolan faturadır.


İşyeri kapatma cezasının, sevk irsaliyesi düzenlenmemesi dolayısiyle verilmesine ilişkin hükmün gözden geçirilmesine ihtiyaç vardır. Çünkü uygulamada, faturasını muntazam düzenleyen firmaların da, sevk irsaliyesi konusundaki ihmalleri yüzünden hatta irsaliyelerini dahi düzenledikleri halde muhtelif nedenlerle işyeri kapatma cezasına maruz kaldıkları görülmektedir.
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